
                                                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI  
CONSILIUL LOCAL 

                      Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                        
 
 

                                         
 
                                   HOTĂRÂRE 
                                                            
 
                                 

cu privire la: reanalizarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
12/31.03.2014 privind înşuşirea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului privat al comunei Brîncoveni, judeţul Olt 

 
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
din data de 30 iunie 2014; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 1712/24.06.2014, a Primarului comunei 

Brîncoveni; 
 -  referatul nr. 1713/24.06.2014, al compartimentului financiar-contabil; 

         -   raportul  nr.  1714/24.06.2014,  al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

 -  adresa nr. 23.966/2014 a Instituţiei Prefectului - judeţul Olt; 
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
         -   prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

-   prevederile  Ordinului  Ministrului  Finanţelor  Publice nr. 2861/2009 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  

În temeiul art. 45 alin. (3)  şi 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;    
 

 
 

 

                  HOTĂRĂŞTE :  
 

Art.1.- Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Brîncoveni şi 
din administrarea Consiliului Local Brîncoveni în domeniul public al comunei 
Brîncoveni şi în administrarea Consiliului Local Brîncoveni a bunului din Anexa 
Hotărârii Consiliului local nr. 12/31.03.2014 cu denumirea „Teren forestier”, în 
suprafaţă de 75 ha.  

 
 



 
Art.2.– Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al comunei 

Brîncoveni, înşuşit prin Hotărârea Consiliului local nr. 12/31.03.2014 se va 
modifica în mod corespunzător. 
         Art.3.-  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Primarul comunei Brîncoveni şi compartimentul financiar-contabil.  
        Art.4.-   Prezenta hotărâre se comunică: 

       -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
      -   Primarului comunei Brîncoveni, 

              -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

 
 
 
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

 Constantin GAVRILĂ                                    SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

 

      Brîncoveni, 30 iunie 2014 
      Nr. 22 

 


